[bookmark: _GoBack]东国资发〔2022〕44号

鄂尔多斯市东胜区国有资产监督管理委员会
关于印发《鄂尔多斯市东胜区国有资产监督管理委员会社会信用体系建设工作方案》的通知

各办室，各直属国有企业：
现将《鄂尔多斯市东胜区国有资产监督管理委员会社会信用体系建设工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

鄂尔多斯市东胜区国有资产监督管理委员会
2022年10月19日
鄂尔多斯市东胜区国有资产监督管理委员会
社会信用体系建设工作方案

为贯彻落实国家、自治区、市和东胜区关于推进社会信用体系建设的决策部署和总体要求，加快推进东胜区属国有企业社会信用体系建设，保障各项工作落实到位，结合我委工作实际，制定本方案。
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，深入贯彻落实国家、自治区、市和东胜区关于推进社会信用体系建设的决策部署,以宣传引导为基础，以强化措施为辅助，以选树诚信典范为目标，全面提升国资系统社会信用意识和诚信理念，积极拓展信用应用场景，助力区属国有企业高质量发展，共同营造诚信发展环境。
二、组织领导
为推进社会信用体系建设工作，区国资委成立社会信用体系建设工作领导小组，领导小组成员名单如下：
组长：栗  芳   区国资委党委书记、主任
副组长：苏鲲鹏   区国资委党委委员、副主任
        田东明   区国资委党委委员、副主任
李  娜   区国资委党委委员、副主任
郭万明   派驻纪检监察组组长
成  员：刘  强   区国资委办公室负责人、国资服务中心主任
王海林   区国资委企业管理室负责人
祁  斌   区国资委办公室党建业务负责人
郭晓芳   区国资服务中心副主任
拓昌毅   区国资服务中心规划业务负责人
陈小强   区国资服务中心产权业务负责人
李彩霞   区国资服务中心财审业务负责人
领导小组负责全面组织、指导、协调、监督委机关和区属国有企业社会信用体系建设工作，落实相关制度要求，开展信用宣传、培训、信用报告应用等工作，明确责任，推动社会信用体系建设工作有序开展。领导小组办公室设在国资服务中心（规划），并由专人负责日常工作。
三、主要任务
（一）宣传引导，营造诚信社会氛围
1.积极开展诚信教育宣传活动。依托各类网络和实体媒介，组织各区属国有企业面向重点市场主体和广大社会公众，开展形式多样、内容丰富的诚信主题教育宣传活动，营造诚信社会氛围。全年开展诚信培训不少于3次，宣传不少于6次，其中，线下宣传不少于4次。
2.积极推选诚信示范典型。引导各区属国有企业积极参与诚信典型选树工作，按时优选推荐诚信典型参与评选。
（二）建立机制，保障工作落实到位
1.建立健全工作机制。各区属国有企业要建立健全内部工作机制，明确责任部门，明确专责人员，每月向区国资委社会信用体系建设工作领导小组报送信用信息。区国资委定期对区属国有企业社会信用体系建设推进和落实情况进行通报,确保各项工作有序顺利推进。
2.贯彻落实信用体系政策措施。区属国有企业要严格落实国家、自治区、市和东胜区关于信用信息归档、联合奖惩、信用监管、信用应用等相关政策措施，全力推动社会信用体系建设工作。
3.探索开展信用建设试点示范工作。按照相关要求，创新推动诚信体系建设，探索开展国有企业信用管理试点，引导区属国有企业逐步建立健全内部信用管理体系，大胆创新，积极推动信用工作有效开展。
（三）强化措施，推进信用信息应用
1.积极推广拓展信用承诺和信用报告应用。全力推动区属国有企业在行政许可、政府采购、公共资源交易、招标投标、项目审批、资金争取、市场准入、资质审核、评先评优等领域自觉遵守信用承诺制度，积极核查相关合作主体信用信息记录并使用信用报告。结合实际积极开展行业自律型、主动公示型、信用修复型等信用承诺。
2.全面推动信用联合惩戒。按照联合奖惩相关文件精神，区国资委将逐步加大对国资国企系统诚信主体的激励和失信主体的惩戒力度，在经营业绩考核、领导人员任免、国有资本收益上缴等方面逐步探索建立奖惩机制，确保联合奖惩工作持续有效开展。
3.及时有效做好信用修复。各区属国有企业应不定期开展自查自纠工作，对失信行为及时开展信用修复，保障企业合法权益。
4.逐步探索分级分类监管。利用公共信用评价结果，结合行业管理数据，逐步探索行业信用评价模型，开展行业信用评价。对监管对象根据信用等级高低实施差异化监管措施，对信用较高、风险较低的企业，可合理降低抽查比例和频次，减少对正常生产经营的影响;对违法失信、风险较高的企业，适当提高抽查比例和频次，依法依规实行严管和惩戒，提升监管效能。
四、工作要求
（一）提高认识，高度重视
社会信用体系建设工作是以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深入贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神的重要举措。各区属国有企业要提高政治站位和思想认识，高度重视，确保各项工作取得实效。
（二）密切配合，形成合力
社会信用体系建设工作涉及面广，各办室和区属国有企业要密切分工协作，抓好各自业务职责，形成工作合力。
（三）明确责任，强化担当
认真落实责任，细化任务，扎实推进。要以问题为导向，有针对性地强化工作措施，解决突出问题，各区属国有企业的工作进展情况应及时反馈至领导小组办公室。要积极作为，层层压实工作任务,完善诚信宣传教育机制,确保信用体系建设取得更大成效。

鄂尔多斯市东胜区国有资产监督管理委员会2022年10月19日印发
 (
- 1 -
)